
COMUNE DI ORISTANO
Comuni de Aristanis

Determinazione del Dirigente
Registro Generale n. 438 del 04/05/2023

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio programmazione e gestione PLUS

   

OGGETTO: PLUS DISTRETTO SOCIO-SANITARIO DELL'AMBITO DI ORISTANO - 
PROCEDURA DI ACCREDITAMENTO PER LA CREAZIONE DELL'ALBO 
DEI FORNITORI DELLE PRESTAZIONI INTEGRATIVE DEL PROGETTO 
INPS "HOME CARE PREMIUM 2022" -  RETTIFICA AVVISO PUBBLICO 
E RIAPERTURA TERMINI.

LA DIRIGENTE

Visti:

 l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante “Funzioni e 
responsabilità della dirigenza”;

 l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto legislativo n. 
118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del Decreto legislativo n. 
118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;

 lo Statuto comunale.

 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità.

Visto il Decreto del Sindaco n. 2 del 01/02/2023 con il quale si assegna l’incarico di direzione del Settore 
“Servizi alla Persona e alla cittadinanza” alla Dott.ssa Valentina Tagliagambe.

Richiamato l'art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 riguardante “Funzioni e 
responsabilità della Dirigenza”.

Richiamata la legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”.

Richiamato il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

Richiamato il D.Lgs. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso 
le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”.



Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la Trasparenza 2022/2024 
approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 98 del 24/05/2022.

Visto il Regolamento sui Controlli Interni approvato con Deliberazione del C.C. n. 8 del 08.02.2022.

Richiamato il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21/01/2021

Visto il Regolamento sugli “Obblighi di astensione dei dipendenti comunali”, approvato con Delibera G.C. 
38 del 15/03/2021.

Visto il Regolamento UE 679/2016 e il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in 
materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per 
finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal 
Garante della privacy il 15 maggio 2014.

Vista la legge 08.11.2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali”, in particolare l’art. 17 che introduce il sistema di accreditamento per l’erogazione delle 
prestazioni sociali attraverso “buoni servizio” prevedendo che i Comuni possono prevedere la concessione, 
su richiesta dell'interessato, di titoli validi per l'acquisto di servizi sociali dai soggetti accreditati del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali;

Richiamata la L.R. n° 23 del 23 Dicembre 2005 che disciplina il sistema integrato dei servizi alla persona e 
che prevede, quale strumento di programmazione, il PLUS (Piano locale Unitario dei Servizi alla Persona), 
che si realizza nell’Ambito del Distretto Socio Sanitario;

Visto in particolare l’art. 41 della L.R. 23/2005 che sostiene l’Accreditamento in quanto costituisce requisito 
indispensabile per erogare servizi e interventi sociali per conto di enti pubblici, sulla base di concessioni di 
titoli di acquisto c.d. Voucher o di Convenzioni ed in attuazione degli accordi regionali e della 
programmazione locale;

Richiamata la Delibera Regionale n. 40/32 del 06.10.2011 con la quale si approvano le Linee Guida per i 
Piani Locali Unitari dei Servizi – PLUS per il triennio 2012/2014, attualmente in vigore;

Viste le Delibere G.R. n. 9/19 del 10/03/2015, n. 58/2 del 27/11/2015, n. 69/27 del 23/12/2016 e n. 55/15 
del 13/12/2017 aventi ad oggetto: “Piani Locali Unitari dei Servizi alla persona. Proroga linee guida di cui 
alla delibera G.R. n. 40/32 del 06/10/2011”, relative agli anni 2015-2016-2017-2018 e fino all’approvazione 
delle nuove Linee Guida;

Vista la Deliberazione del 26.03.2013 della Conferenza dei Servizi del Distretto Sanitario di Oristano, con il 
quale sono stati approvati il Piano Locale dei Servizi alla persona (PLUS) e il relativo Accordo di programma 
per il triennio 2012/2014, con il quale il Comune di Oristano è confermato quale Ente Capofila del PLUS 
Ambito di Oristano;

Vista la Convenzione stipulata tra l’INPS e il Comune di Oristano – Ente capofila del PLUS - Soggetto 
Territoriale Pubblico, in data 30.05.2022, per la gestione del modello assistenziale con l’erogazione delle 
prestazioni integrative previste dal progetto Home Care Premium 2022, in favore degli iscritti alla gestione 
unitaria delle prestazioni creditizie e sociali e i pensionati – diretti e indiretti - utenti della gestione 
dipendenti pubblici e dei loro familiari, i quali, posizionati utilmente in graduatoria, sono risultati vincitori 
del beneficio HCP 2022 e sono residenti nel territorio di competenza del soggetto pubblico stesso;

Atteso che la Direzione Regionale Credito Welfare prevede da parte degli Ambiti PLUS la fornitura delle 
prestazioni integrative previste con la modalità di gestione diretta che deve risultare da atti negoziali 
sottoscritti con i fornitori;

Preso atto delle Linee guida dell’ANAC recanti “Indicazioni in materia di Affidamenti di servizi sociali” di cui 
alla Delibera n. 320 del 2016, nonché quanto espresso nella giurisprudenza del Consiglio di Stato nel parere 
n. 2052 del 20 agosto 2018, per cui la procedura dell’Accreditamento è estesa tutti gli Enti di natura 
pubblica e privata, profit e no profit, ivi comprese le Associazioni di volontariato e di promozione sociale, 
purché in possesso dei necessari requisiti di ordine generale, di idoneità professionale, economico e 
finanziario, tecnico-professionale;



Preso atto delle Linee guida ANAC n. 17 recanti «Indicazioni in materia di affidamenti di servizi sociali» 
Approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 382 del 27 luglio 2022;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, nella sola parte 
relativa ai requisiti per contrarre con la PA;

Richiamata la Determinazione n. 1581 del 29/12/2022 con la quale si è provveduto alla proroga dell’Albo 
dei Fornitori Progetto Home Care Premium 2019 fino al 30 aprile 2023 al fine di poter garantire la 
prosecuzione dei servizi, con le stesse modalità e condizioni vigenti, così come previsto dal Bando di 
Accreditamento attualmente in vigore;

Considerato che nelle more dell’espletamento della procedura di Accreditamento finalizzata alla 
costituzione del nuovo Albo di Fornitori Accreditati per l’erogazione delle prestazioni socio-assistenziali 
integrative previste si rende necessario poter garantire la continuità dei servizi finora erogati;

Richiamata la Determinazione n. 250 del 16/03/2023 con la quale si è provveduto alla pubblicazione 
dell’Avviso pubblico, il Disciplinare e gli altri documenti per la procedura di Accreditamento dei fornitori 
delle prestazioni integrative socio-assistenziali del Progetto “Home Care Premium 2022” e contestuale 
proroga dell’Albo dei Fornitori Progetto Home Care Premium 2019 fino al 31 maggio 2023;

Considerato che tra i requisiti di capacità economica e finanziaria, art. 12 punto C, l’Ambito ha espresso la 
richiesta per gli operatori economici “aver svolto, nell’ambito di progetti o programmi gestiti o finanziati da 
Enti Pubblici o privati, i Servizi per cui si chiede accreditamento, avendo maturato negli ultimi 2 esercizi, 
fatturati o volumi d’affari, specifici, complessivamente non inferiori 100.000,00 mila euro”;

Preso atto che tale requisito risulta limitativo in quanto alcuni operatori economici interessati, con 
particolare riferimento a Organizzazioni di Volontariato (ORGVOL), Associazioni di Promozione Sociale (APS) 
e Associazioni, Fondazioni e altre Istituzioni a carattere privato non a scopo di lucro (AFI) non si trovano 
nelle condizioni di poter presentare istanza di accreditamento poiché, a seguito della loro ragione sociale, 
non possiedono il requisito economico finanziario richiesto; 

Dato atto che l’ampliamento della potenziale platea di operatori economici risponde sia al principio di 
imparzialità e trasparenza sia all’esigenza di dare continuità alle prestazioni attualmente erogate; 

Ritenuto pertanto necessario provvedere alle seguenti modifiche:

- modifica dell’art. 12 punto C, così come di seguito riportato:

Gli operatori economici devono aver svolto, nell’ambito di progetti o programmi gestiti o finanziati da Enti 
Pubblici o privati, i Servizi per cui si chiede accreditamento, avendo maturato negli ultimi 2 esercizi:

- Per gli operatori:

IMP SNC SAS SOCAP COOP COOP SOC

fatturati o volumi d’affari, specifici, complessivamente non inferiori a € 100.000,00.

- Per gli operatori:

ORGVOL APS AFI PROF

fatturati o volumi d’affari, specifici, complessivamente non inferiori a € 20.000,00.

-  riapertura dei termini dal 04/05/2023 al 14/05/2023 permettendo agli operatori economici di partecipare 
all’accreditamento che entrerà in vigore a partire dal 1 giugno 2023;

- approvare l’allegato “Avviso e riapertura dei termini di pubblicazione del bando”, parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione;

Vista la premessa;

DETERMINA



Per le motivazioni espresse in premessa:

Di rettificare

- l’art. 12 punto C, così come di seguito riportato:

Gli operatori economici devono aver svolto, nell’ambito di progetti o programmi gestiti o finanziati da Enti 
Pubblici o privati, i Servizi per cui si chiede accreditamento, avendo maturato negli ultimi 2 esercizi:

- Per gli operatori:

IMP SNC SAS SOCAP COOP COOP SOC

fatturati o volumi d’affari, specifici, complessivamente non inferiori a € 100.000,00.

- Per gli operatori:

ORGVOL APS AFI PROF

fatturati o volumi d’affari, specifici, complessivamente non inferiori a € 20.000,00.

-  di riaprire i termini dal 04/05/2023 al 14/05/2023 permettendo agli operatori economici di partecipare 
all’accreditamento che entrerà in vigore a partire dal 1 giugno 2023.

Di approvare l’Avviso pubblico rettificato, il Disciplinare e gli altri documenti, che sostituiscono 
integralmente i precedenti, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, per la procedura di 
Accreditamento dei fornitori delle prestazioni integrative socio-assistenziali da erogarsi in favore dei 
dipendenti o pensionati pubblici e loro familiari beneficiari del Progetto “Home Care Premium 2022” e 
residenti nei Comuni del PLUS dell’Ambito di Oristano;

Di procedere alla pubblicazione dell’Avviso, unitamente agli allegati, nell’Albo Pretorio del Comune, nonché 
sul sito istituzionale dell’Ente www.comune.oristano.it e plus.comune.oristano.it alla trasmissione dello 
stesso ai Comuni dell’Ambito PLUS, ai fini della sua pubblicazione sui rispettivi siti istituzionali;

Di dare atto che il responsabile dell’atto conclusivo del procedimento è la Dirigente Dott.ssa Valentina 
Tagliagambe;

Di dare atto che la presente Determinazione è senza impegno di spesa e non necessita di visto di regolarità 
contabile.

L’istruttore Ilaria Piras

La Dirigente
valentina tagliagambe / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


		2023-05-04T13:54:41+0200
	valentina tagliagambe




